
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

46  •  .2021
с. Красногорское

№

Об утверждении формы проверочного 
листа (списка контрольных вопросов), 
используемых при проведении проверок 
в рамках осуществления муниципального 
земельного контроля

В соответствии со ст. 53 Федерального закона «О государственном кон­
троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» от 
31.07.2020 № 248-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об­
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера­
ции», частью 11.3 ст. 9 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществле­
нии государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», поста­
новлением Правительства Российской Федерации от 13.02.2017 № 177 «Об 
утверждении общих требований к разработке и утверждению проверочных ли­
стов (списков контрольных вопросов)» с целью осуществления муниципально­
го земельного контроля за соблюдением требований земельного законодатель­
ства, статьей 47 Устава муниципального образования Красногорский район Ал­
тайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), 
используемых при проведении проверок в рамках осуществления муниципаль­
ного земельного контроля (приложение).

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Адми­
нистрации района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
председателя кодр^е^аьлю экономике, труду и управлению муниципальным 
имуществом А яж ^|[етрфвдз района Ширяеву С.В.

Глава район А.Л. Вожаков

Ю.А. Фортова 
22 7 19



Утверждён 
постановлением 

Администрации района от 
^  .2021 №

Проверочный лист (список контрольных вопросов), 
используемых при проведении проверок в рамках осуществления 

муниципального земельного контроля в границах сельских поселений Красногорского
района

1. Наименование органа муниципального контроля_______________________________ .
2. Вид муниципального контроля______________________________________________.
3. Реквизиты правового акта об утверждении формы проверочного листа___________ .
4. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивиду­

ального предпринимателя__________________________________________ .
5. Место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа и

(или) используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельные 
участки__________________________________________________________ .

6. Реквизиты правового акта органа местного самоуправления о проведении плановой
проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя:____________________

(номер, дата распоряжения о проведении плановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя)

7. Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки в
едином реестре проверок_______________________________________________ ;_________ .

(указывается учетный номер проверки и дата его присвоения в едином реестре проверок)

8. Должность, фамилия и инициалы должностного лица органа муниципального кон­
троля, проводящего плановую проверку и заполняющего проверочный лист

9. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований и (или) тре­
бований, установленных муниципальными правовыми актами, ответы на которые однознач­
но свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем обязательных требований и (или) требований, установленных муници­
пальными правовыми акутами, составляющих предмет проверки (далее-перечень вопросов):

№ Вопросы, отража­
ющие содержание 
обязательных тре­

бований

Реквизиты нормативных 
правовых актов с указа­

нием их структурных еди­
ниц, которыми установле­
ны обязательные требова- 

ния

Ответы на вопросы

Да Н ет Н е р а сп р о ­
с тр а н я ет ся  
т р е б о в а н и е

1 Имеются ли у про­
веряемого лица 
предусмотренные 
законодательством 
Российской Феде­
рации права на ис­
пользуемый зе­
мельный участок в 
фактически зани-

Пункт 1 статьи 25, пункт 
1 статьи 26 Земельного 
кодекса Российской Фе­
дерации



маемых размерах?
2 Используется ли 

проверяемым ли­
цом земельный 
участок в соответ­
ствии с установ­
ленным целевым 
назначением и 
(или) видом раз­
решенного исполь­
зования?

Пункт 2 статьи 7, статья 
42 Земельного кодекса 
Российской Федерации

3 Зарегистрированы 
ли права либо 
обременение на 
используемый зе­
мельный участок 
(используемые зе­
мельные участки, 
часть земельного 
участка) в порядке, 
установленном 
Федеральным за­
коном от 13 июля 
2015 г. N 218-ФЗ 
"О государствен­
ной регистрации 
недвижимости"?

Пункт 1 статьи 26 Зе­
мельного кодекса Россий­
ской Федерации, статья 
8.1 Гражданского кодекса 
Российской Федерации

Я

4 Соответствует ли  
положение пово­
ротных точек гра­
ниц земельного 
участка, использу­
емого проверяе­
мым юридическим 
лицом, индивиду­
альным предпри­
нимателем, сведе­
ниям о положении 
точек границ зе­
мельного участка, 
указанным в Еди­
ном государствен­
ном реестре не­
движимости?

П ункт 3 статьи 6 , пункт 1
статьи 25 Земельного ко­
декса Российской Феде­
рации

5 Допускалось ли 
проверяемым ли­
цом самовольное 
снятие или пере­
мещение плодо­
родного слоя поч­
вы, уничтожение 
плодородного поч-

Пункт 5 статьи 13, под­
пункт 1 статьи 39.35 Зе­
мельного кодекса Россий­
ской Федерации



вы или порча зе­
мель?

6 Проводилась ли в 
отношении зе­
мельного участка, 
фактически ис­
пользуемого про­
веряемым лицом, 
самовольная 
уступка права 
пользования зем­
лей, самовольный 
обмен земельным 
участком?

Пункт 1 статьи 209 и 
пункты 2 и 3 статьи 264 
ГК РФ


